PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026

AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete/MG torna público que
realizará, às 12hs do dia 10 de março de 2026, através da plataforma
www.portaldecompraspublicas.com.br, a Sessão Pública do Pregão
Eletrônico nº 004/2026, tipo Menor Preço global , cujo objeto é a
contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância patrimonial
armada, com dedicação exclusiva de mão de obra, em jornada de 12 horas
noturnas ininterrupta, de 19 às 7h, de segunda-feira a domingo, inclusive
feriados, em escala de 12 (doze) x 36 (trinta e seis), envolvendo 2 (dois)
vigilantes em cada um dos 2 (dois) postos a serem contratados, com o
fornecimento de materiais e equipamentos para atendimento das
necessidades da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete. A presente
licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, pela
Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações
posteriores, pela Lei Municipal no 5.354, de 19 de dezembro de 2011, pela
Resolução nº 003, de 29 de março de 2023 e demais condições fixadas no
Edital. Os trabalhos serão conduzidos pela Pregoeira da Câmara Municipal de
Conselheiro Lafaiete, Maria Theresa Chaves Leite Goulart e pela Equipe de
Apoio, integrada pelos servidores Andreza de Fátima Gesteira, Luiz Antônio
Lourenço da Silva e Vanessa da Silva Tavares, designados pelas Portarias nos
004, 059, 081 e 071, de 02 de janeiro de 2024, 27 de junho de 2024, 02 de
outubro de 2024 e 10 de junho de 2025.

Conselheiro Lafaiete, 05 de fevereiro de 2026.